Si vero huius terrae fuerint et corporibus quidem
validis utantur, vitae autem eis decens non est oc-
casio, hos non frustra esse terrae onus permittere,
sed tradere citius eos et operum publicorum artibus
aut ministerium et praepositis panicantium statio-
num et hortos operantibus aliisque diversis artibus
aut operibus, in quibus valent simul quidem labo-
rare simul autem ali et segnem ita ad meliorem
mutare vitam.

11 Si vero aliqui noluerint observare operibus qui-
bus traditi sunt, hos sectari hac regia civitate.
Parcentes enim eis haec sancimus, ut non segnitie
eos ad illicitos actus impellente leges eos arripiant
ad poenas nostris tradentes iudicibus. Laesos autem
aut laesos corpore aut canitie graves hos sine mo-
lestia esse iubemus in hac bona civitate, a pie agere
volentibus adscribendos. Et aliorum singulos inter-
rogare, qua venerunt gratia, et inquisitis quae digna
sunt super eis agere, ut non pigri hic sedeant, sed
25 competentia agentes ad proprias revertantur pro-
vincias.

CAPUT VI.

Εἰ δὲ τινες ἢ τῶν ἐπὶ ταύτης οἰκούντων τῆς πό-
λεως ἢ καὶ τῶν ἐξώθεν παραγνομένων μέμφοιτό-
τιων ὡς παρ' αὐτῶν ζημιώδυντες κατὰ πρόφρασιν
τυχῶν τῶν λεγομένων σποροτοῦλων ἢ καὶ τῶν ἐντε-
θεν ἀδικιῶν, καὶ φάσκοντες αὐτοῖς ἢ παραβῆναι τοῖς
ὑπὲρ τούτων ἱμῶν νόμοις, ἢ καὶ χωρὶς ἀρχικῆς προ-

30 Si vero aliqui aut in hac habitantium civitate
aut etiam deforis venientium culpent aliquos tam-
quam ab eis damnificati per occasionem forte eorum
quae dicuntur sportulae aut etiam ex hoc laesio-
num, et dicant eos aut praevaricari pro his nostras
leges aut etiam sine iudiciali praecepto admonitio-

siquidem servi sint aliquorum, comperiat quorum sint, eosque etiam invitos dominis remittat, sin liberi
condicione sint et ex quibusdam provinciis urbibusve profecti, eos ad provincias ex quibus sunt remittat.

V. Quodsi indigenae sint et corporibus quidem robustis utantur nec vero victus quaerendi honestam
causam habeant, ne patiatur eos otiosum esse terrae onus, sed celeriter operum publicorum artificibus in
ministerium eos tradat, et qui pistrinis praesunt et qui hortos colunt aliisque diversis artificijs vel operis,
1 in quibus simul et laborare et ali itaque vitam inertem in melius mutare possint. Quodsi qui noluerint
permanere in operis quibus traditi sunt, hos ex hac regia urbe expellat. Parcentes enim iis haec sancim-
us, ne eos cum inertia ad illicitas actiones impellat, leges ad poenas rapiant nostrisque magistratibus
tradant. Verum corpore debilitatos debilitatasve vel canitie graves sine molestia esse iubemus in hac bona
civitate ab iis qui pie agere volunt alendos. Nam ceterorum unumquemque interroget cuius rei gratia
advenerit, eoque comperto quae iusta sunt de iis agat, ne inertes hic sedeant, sed iis quibus opus est per-
actis in suas provincias revertantur.